
江苏红豆杉药业有限公司别嘌醇原料药生产及扩建生产车间、仓库及工艺辅助系统项目 

环境影响报告书（送审稿） 

 i        

 目     录  

1 概述 ................................................... 4 

1.1 任务由来 .................................................... 4 

1.2 项目初筛 .................................................... 5 

1.3 环境影响评价工作过程 ........................................ 7 
[...]
污染源 

名称 

排气量 

m
3
/h 

污染物 

名称 

排放情况 排放源参数 

浓度 

（mg/m
3） 

速率 

（kg/h） 

高度 

（m） 

内径 

（m） 
温度 

P1 排气筒 2000 颗粒物 7.8 0.016 15 0.4 25 



江苏红豆杉药业有限公司别嘌醇原料药生产及扩建生产车间、仓库及工艺辅助系统项目 

环境影响报告书（送审稿） 

155 

 

P2 排气筒 VOCs 41.8 0.084 15 0.4 

采用《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2008）中推荐的估算模式

来预测本项目废气处理设施故障时废气污染源超标排放的环境影响情况。预测结

果见表 6.2.3-2。 

由表 6.2.3-2 可知，建设项目废气处理设施故障时，污染物对周边环境的影

响有一定的增加。预测结果表明，在非正常排放情况下，颗粒物及 VOCs 最大落

地浓度与正常排放情况相比有明显增加，且增加幅度较大。 

因此，项目应加强各废气处理装置的管理，防止因处理设施故障造成废气非

正常排放。建设单位应制定完善的废气处理设施管理维护制度，定期对关键设备

进行检修，尽量杜绝设备故障导致废气超标排放的情况发生。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



江苏红豆杉药业有限公司别嘌醇原料药生产及扩建生产车间、仓库及工艺辅助系统项目 

环境影响报告书（送审稿） 

156 

 

7 环境保护措施及其可行性论证 

7.1 施工期污染防治对策措施 

7.1.1 污水控制对策建议  

施工区应设置连续畅通排水设施，施工产生泥浆或其他废水未经沉淀不得排

放，防止泥浆、污水外流或堵塞下水道。 施工中外排坑沟内积水时，在不妨碍施

工车辆或道路交通的前提下，尽量用软管排到窨井边，避免使施工区或行车道路

泥泞路滑，造成污染及人身事故。 施工区的清洗水、雨水等排入事先设计的排

水明沟内。 散料堆场四周未出防冲墙，防止散料被雨水冲刷流失。 

7.1.2 扬尘污染控制对策建议 

项目施工期间必须根据《江苏省大气颗粒物污染防治管理办法》（江苏省人

民政府令第 91 号）中的相关要求，本项目严格按照管理办法中的要求实施采取有

效措施，防治扬尘污染。 

（1）施工工地内堆放水泥、灰土、砂石等易产生扬尘污染物料的，应当在

其周围 设置不低于堆放物高度的封闭性围拦；工程脚手架外侧必须使用密目式安

全网进行封闭。 

（2）工程项目竣工后 30 日内，应当平整施工工地，并清除积土、堆物。 

（3）不得使用空气压缩机来清理车辆、设备和物料的尘埃。 

（4）施工工地的地面应当进行硬化处理。 

（5）在进行产生大量泥浆的施工作业时，应当配备相应的泥浆池、泥浆沟

，做到 泥浆不外流，废浆应当采用密封式罐车外运。 

（6）施工单位应当使用预拌砂浆，在施工现场不得进行敞开式搅拌砂浆、

混凝土 作业和敞开式易扬尘加工作业。 

（7）在施工工地内，设置车辆清洗设施以及配套的排水、泥浆沉淀设施；

运输车 辆应当在除泥、冲洗干净后，方可驶出施工工地。 

（8）建筑垃圾、工程渣土在 48 小时内不能完成清运的，应当在施工工地内

设置临 时堆放场，临时堆放场应当采取围挡、遮盖等防尘措施。 

（9）在建筑物、构筑物上运送散装物料、建筑垃圾和渣土的，应当采用密

闭方式 清运，禁止高空抛掷、扬撒。 

（10）工地上所有裸露地面应经常洒水，使其保持一定的湿度，这样在行车



江苏红豆杉药业有限公司别嘌醇原料药生产及扩建生产车间、仓库及工艺辅助系统项目 

环境影响报告书（送审稿） 

157 

 

或刮风不致形成大量扬尘。 

（11）施工现场运输车辆在进出施工现场时减慢行驶速度，以缓解扬尘污染

影响。 

7.1.3 噪声污染控制对策建议 

（1）施工现场的固定噪声声源相对集中布置，以减小噪声干扰范围及对周

围环境的影响。 

（2）施工车辆，特别是重型运载建筑材料车辆的运行线路，应尽量避开噪

声敏感的区域和时段。 

（3）在保证施工进度的前提下，合理安排作业时间，尽量选择在环境噪声

背景值 高的时段内进行高噪声作业，禁止夜间进行高噪声施工作业。确实需要

在夜间 22 时至次日凌晨 6 时施工的，施工单位应当根据有关规定，向环境保护管

理部门办理夜间施工许可手续。 

（4）施工现场内的移动噪声源在可能的条件下应尽量远离噪声敏感区，以

减少对敏感区的影响。 

7.1.4 加强环境管理工作  

为了有效地控制施工造成的环境污染影响，除落实有关的控制措施外，还必

须加强环境管理。建设单位在进行工程承包时，应将施工污染的控制列入承包内

容，并在施工过程中督促施工单位专人负责，以确保各项控制措施的落实。 

建设单位在施工期切实落实以上环保措施后，施工期环境影响较小，不会对

区域环 境质量和周边敏感目标产生影响。 

7.2 运营期水污染防治措施评述 

7.2.1 拟建项目废水产生情况 

拟建项目废水主要有工艺废水，软水制备、纯水制备、冷却机组、冷却塔排

污水，地面冲洗废水、生活污水等，合计年产生量约 11875.75t。 

根据工程分析，本项目工艺废水及地面清洗废水采用蒸馏法处理，零排放；

项目软水制备、纯水制备、冷却机组、冷却塔排污水作为清下水，生活污水预处

理后接管无锡后墅污水处理有限公司集中处理。 

7.2.2 扩建项目工艺废水处理工艺 

1、减压蒸馏装置废水处理工艺 



江苏红豆杉药业有限公司别嘌醇原料药生产及扩建生产车间、仓库及工艺辅助系统项目 

环境影响报告书（送审稿） 

158 

 

工艺废水经集水池收集后进入预热器，在预热器中常温的工艺废水与高温的

排放蒸馏液进行热交换，提升温度，以降低在蒸发装置中的蒸发所需能源消耗。

预热后的工艺废水进入减压蒸发装置，蒸馏液通过蒸馏液泵在预热器中进行热交

换后收集到处理水罐待回用，浓缩液在螺旋沉降离心机中进行固液分离，结晶盐

（含水率 50%左右）通过输送带输送至结晶盐收集池。分离液收集到分离液罐后

自流到结晶器中进行循环处理，由于结晶器处于负压状态，因此分离液可以被自

动吸入到结晶器中。 

处理工艺见图 7.2.2-1。 

 

图 7.2.2-1 工艺废水蒸发处理工艺 

根据设计资料，工艺废水中主要含有别嘌醇、甲酰胺及硫酸铵等物质，盐分

含量也相对较高，经过减压蒸馏装置处理后，蒸馏出的水，污染物质含量较低，

具体水质情况见表 7.2.2-1。 

表 7.2.2-1 工艺废水减压蒸馏设计去除效率（mg/L） 

处理单元 项目 COD BOD5 SS 氨氮 石油类 盐分 

减压蒸馏 

进水 19500 6300 7900 860 140 1600 

出水 77 25 21 0 9 10 

去除率 99.6 99.6 99.7 100 93.6 99.4 

回用水质 77 25 21 0 9 10 

标准 — 30 30 — — — 

2、工艺废水处理达标可行性分析 

由表 7.2.2-1，减压蒸馏装置对废水中污染物质的去除效率较高，蒸馏出水能

工艺、地面废水 

集水池 

预热器 

减压蒸发装置 螺旋沉降离心机 分离液罐 

结晶盐收集池 处理水罐 

至回用单元 

料液 

分离液 

分离液 浓缩液 

蒸馏液 

蒸馏液 



江苏红豆杉药业有限公司别嘌醇原料药生产及扩建生产车间、仓库及工艺辅助系统项目 

环境影响报告书（送审稿） 

159 

 

够满足《城市污水再生利用 工业水水质》（GB/T19923-2005）中冷却用水回用标

准。 

减压蒸馏废水处理装置常用于海水淡化等过程，近年来减压蒸馏废水处理装

置广泛用于处理造纸行业、焦化行业及炼油行业高浓度废水，均取得较好成效，

针对本项目废水水质特征，建设单位拟采用高效的减压蒸馏处理装置处理本项目

工艺废水，由设计资料，项目工艺废水经处理后，《城市污水再生利用 工业水水

质》（GB/T19923-2005）中冷却用水回用标准。因此，本项目污水处理装置采用

该工艺，可以达到稳定的出水水质。 

7.2.3 尾水排入无锡后墅污水处理有限公司可行性分析 

无锡后墅污水处理有限公司规模为 1 万 t/d，收水范围为红豆科技工业园园

区污水和港下镇生活污水。无锡后墅污水处理有限公司于 2003 年 1 月投入运行，

设计中生产废水和生活污水的比例为 8∶2，采用“生化+物化+吸附”的废水处理

工艺路线，具体工艺流程见图 7.2.3-2。无锡后墅污水处理有限公司的“提标改造”

已完成，目前运行稳定，尾水排放标准执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工

业行业主要水污染物排放限值》（DB 32/1072-2007）表 1、《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准的 A 标准。 

本项目在无锡后墅污水处理有限公司污水收集范围之内，污水管网已铺设到

位，本项目废水排放量为 0.8t/d，水量少对污水处理厂不构成冲击，废水主要为

经厂区沉淀池处理后的胎面冷却水、冷却循环水和生活污水，其各项污染物因子

简单，浓度均低于接管排放标准限值。 

综上分析，拟建项目经厂区沉淀池处理后的废水接管不会对无锡后墅污水处

理有限公司的处理系统产生较大影响，接入废水处理管网是可行的。 



江苏红豆杉药业有限公司别嘌醇原料药生产及扩建生产车间、仓库及工艺辅助系统项目 

环境影响报告书（送审稿） 

160 

 

 

图 7.2.3-1  无锡后墅污水处理有限公司工艺流程图 

7.3 运营期废气污染防治措施评述 

扩建项目大气污染物主要为别嘌醇生产车间原料挥发的无组织 VOCs、过筛

过程产生的有组织颗粒物及废水蒸馏处理过程产生的有组织 VOCs 等。 

7.3.1 颗粒物防治措施评述 

（1）处理工艺 

废水 

调节池 

压氧池 

生化池 

深度生化池 

生化沉淀池 

絮凝池 

物化沉淀池 

集水池 

滤池 

吸附池 

锡北运河 

污泥池 

浓缩池 

压滤 

泥饼外运 

污

泥

回

流 

滤

液 



江苏红豆杉药业有限公司别嘌醇原料药生产及扩建生产车间、仓库及工艺辅助系统项目 

环境影响报告书（送审稿） 

161 

 

本项目过筛过程产生的颗粒物经集风装置收集后由布袋除尘装置处理，集气

罩收集效率为 90%，风量为 2000m
3
/h，布袋除尘器除尘效率为 95%，经布袋除

尘装置处理后的废气经 15m 高 P1 排气筒高空排放，处理工艺如下： 

 

图 7.3.1-1  废气处理工艺流程图 

废气收集的效率和程度主要取决于管道、集气罩的设计好坏和安装位置，本

工程设计基本按照以下原则： 

①道连接紧密，并设计安装气阀，根据生产实际情况调节气量； 

②集气罩尽可能的把污染源全部覆盖起来，使污染物的扩散在最小范围内，

以便防止横风气流干扰而减少抽气量；集气罩抽气方向尽可能与污染源的气流方

向运动一致，充分利用污染源的气流的初始动能；尽量减少集气罩的开口面积，

以减少抽气量；管道和集气罩的结构要不能妨碍工人的操作和设备检修。 

布袋除尘器是一种干式滤尘装置。它适用于捕集细小、干燥的粉尘。滤袋采

用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用对含尘气体进行过

滤，当含尘气体进入袋式除尘器内时，颗粒大、比重大的粉尘，由于重力的作用

沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使气

体得到净化。具有除尘效率高（一般在 95％以上，除尘器出口气体含尘浓度在

数十 mg/m
3 之内，对亚微米粒径的细尘有较高的分级效率），处理风量的范围广，

结构简单，维护操作方便，对粉尘的特性不敏感，不受粉尘及电阻的影响等优点。 

（2）处理效率 

袋式除尘器是一种干式滤尘装置，由除装置、灰斗、清灰系统、排灰、排风

机等组成，其工作原理为含尘烟气通过过滤层时，气流中的尘粒被滤层阻截捕集

下来而实现气固分离的目的，除尘效率可达 95%，粉尘经治理后经 15 米高排气

筒排放，其排放浓度及速率均能符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中规定的颗粒物最高允许排放浓度和最高允许排放速率。 

（3）废气处理可达性分析 

项目颗粒物废气源强为别嘌醇筛分过程产生，产生量较小，产生的粉尘经设

过筛颗

粒物 

袋式除尘器 排风机 15 米 P1

排气筒 

收集的粉尘 



江苏红豆杉药业有限公司别嘌醇原料药生产及扩建生产车间、仓库及工艺辅助系统项目 

环境影响报告书（送审稿） 

162 

 

备上方安装的集气装置收集后，由布袋除尘装置处理后，达标高空排放，集气罩

设计收集效率 90%，布袋除尘器去除效率 95%，项目有组织粉尘排放量为

0.008181t/a，对周边环境影响较小。根据同类制药企业，药品复配过程中产生的

粉尘废气，可通过布袋除尘装置有效处置。 

7.3.2 有机废气防治措施评述 

（1）有机废气处理工艺 

本项目生产过程产生的有机废气经集气设备收集后进入车间配套的活性炭

吸附装置吸收处理后由 P2 排气筒达标排放。有机废气处理工艺流程见图 7.2.2-2。 

 

图 7.3.2-2  有机废气处理工艺流程图 

目前，有机废气污染物废气治理技术，常用或已有实际应用的处理方法有：

a、燃烧法：其中直接燃烧法、热力燃烧法和催化燃烧法最为常见；b、洗涤一吸

收法；c、吸附法；d、冷凝法等。 

1）直接燃烧法 

直接燃烧法亦称为直接火焰燃烧，它是把废气中可燃有害组分当作燃料直接

燃烧，因此，该方法只适用于净化含可燃有害组分浓度较高的废气，或者用于净

化有害组分燃烧时热值较高的废气。直接燃烧的温度一般需在 1100℃左右，燃

烧的产物为 CO2、H2O、N2。直接燃烧法不适用于处理低浓度废气。 

2）热力燃烧法 

热力燃烧用于可燃有机物质含量较低的废气的净化处理，一般是需要燃烧其